<sup>354</sup> Sulla presenza di questa opinione in Tommaso vedi p. es. *Summa contra gentiles*, II, 93, 1800: “In corporibus caelestibus, propter eorum perfectionem, non invenitur nisi unum individuum unius speciei: tum quia unumquodque eorum constat ex tota materia suae speciei; tum quia in uno individuo est perfecte virtus speciei ad complendum illud in universo ad quod illa species ordinatur”. La stessa idea si trova anche in Bonaventura, sebbene con qualche oscillazione; ma per questo rimandiamo a più avanti [pp. 371-374].

nel mondo esistessero solo intelligenze, si troverebbero tutte *fuori da qualsiasi spazio*, e dunque non si avrebbe alcun modo di distinguerle spazialmente: ma, nondimeno, resterebbero numericamente distinte<sup>355</sup>. Poi non si capisce nemmeno, oltretutto, come dovrebbe fare la materia *signata quantitate* ad accogliere differentemente lo stesso principio formale in parti distinte di se stessa, e quindi a *individuarlo attivamente*, quando per Tommaso la materia non ha assolutamente *alcuna realtà in proprio* (ma questo è un problema che rimandiamo, ancora una volta, al seguito)<sup>356</sup>. E infine, cosa ancora più importante: Tommaso non dice solo che l'intelligenza è priva di una materia *estesa e quantitativa*: dice che è *assolutamente* priva di *qualsiasi* materia; quindi non è solo, di volta in volta, l'unica *nella* propria specie, ma è

---

<sup>355</sup> Comunque, va detto, si potrebbe ugualmente sostenere che la materia *signata quantitate* sia indispensabile per la moltiplicazione numerica, se si ammettesse che essa esiste negli enti (come quantità *intensiva*) anche indipendentemente dallo spazio. Quanto a Bonaventura, in effetti, non è chiaro se egli abbia ammesso la presenza della quantità in qualsiasi ente materiale: dice talvolta che la materia *per essentiam* non è in alcun modo quantitativa, perché non è in alcun modo moltiplicabile: “Quia (...) materia omnino est ens in potentia, ideo per sui essentiam nullum habet actum, nullam formam, ergo nulla distinctionem; si nulla distinctionem habet et non est nihil, oportet ergo quod sit una sine multitudine, et ita numero una (...) Rursus, quia est ens omnino in potentia, ideo de se est infinita (...): sic (...) in omnibus materiatis est una propter infinitatem eius, quae venit ex summae possibilitatis imperfectione” (*In Sent. II*, dist. III, pars I, art. I, q. III, co.). Tuttavia, qui si riferisce alla materia *come pura potenza*, che in sé non ha alcuna realtà positiva, e che per lui è *distinta* dalla materia che concretamente costituisce gli enti: questo testo dunque non è utile ai fini del nostro quesito. Va detto che altrove Bonaventura sembra anche affermare che si ha quantità solo nelle realtà estese (la quantità dunque, a quel che pare, va distinta dal numero, che è un attributo vestigiale presente in tutte le creature [cfr. p. es. *Breviloquium*, II, 1]). Vera quantità è infatti solo la *quantitas molis*, a cui si contrappone la *quantitas virtutis*, che è tale solo *metaphorice*: “Quantitas (...) dicitur dupliciter, scilicet proprie et metaphorice: proprie dicitur quantitas molis, et haec est in corporalibus; metaphorice quantitas virtutis, et haec est in spiritualibus” (*In Sent. I*, dist. XVII, pars II, art. unicus, q. I, co.). Non è chiaro però, comunque, se la *quantitas virtutis* vada intesa come quantità intensiva o come puro e semplice equivalente della individualità dell'essenza, e quindi, davvero, solo in modo metaforico. A favore della prima ipotesi sembrerebbe andare il fatto che talvolta Bonaventura ammette una gradazione continua e misurabile, e quindi una vera quantità, anche in realtà che non hanno estensione: ad esempio, il calore: “Calor potest augeri dupliciter: vel intensive, et sic statum habet et summum; vel extensive, ut sit in pluribus, et sic non habet statum a parte sua, sed a parte combustibilis, quod finitum est” (*ivi*, q. IV, ad 3). A favore della seconda va però detto che talvolta la *quantitas virtutis* (sebbene infinita) viene da lui attribuita anche *allo stesso Dio*, che senza dubbio, come sommamente semplice, resta del tutto al di sopra della misurabilità: “Licet divinum Verbum sit simplex, est tamen nihilominus infinitus, non quantitate molis, sed quantitate virtutis; quia quanto aliquid simplicius, tanto eius virtus est magis unita (...): et ideo Verbum divinum, hoc ipso quod simplicissimum est, est et infinitissimum” (*De scientia Christi*, q. VI, co.). In ogni caso, però, resta che, mentre per Bonaventura la presenza della materia-potenza è indispensabile (come per Tommaso) all'individuazione nella specie, invece la presenza della quantità sembra rimanere in qualche modo accessoria rispetto all'individuazione.